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Spørgsmål: 

I et læserbrev i Jyllandsposten den 14. oktober 2012, af formanden for akutudvalget, 

Praktiserende lægers Organisation, skriver Peter Magnussen bl.a.: 

 

"I Region Midtjylland har det konstruktive samarbejde mellem lægevagten og sygehu-

sene allerede båret frugt: Når borgere har brug for hjælp, behøver de kun at ringe ét 

sted hen, og det er til vagtlægen. Han kan så rådgive patienten, skrive en recept eller 

sørge for at sende patienten det rigtige sted hen første gang. Dertil kommer, at vagtlæ-

gen bliver hjulpet af langt mere hjælpepersonale end tidligere". 

 

Om Region Hovedstaden skriver Peter Magnussen: "Derimod står det galt til i Region 

Hovedstaden. Regionen har ikke ønsket dialogen med de praktiserende læger, fordi 

man har hævdet, at man selv kan. Resultatet er desværre, at udviklingen i strid med 

Sundhedsstyrelsens anbefalinger går i retning af mindre og mindre sammenhæng i 

borgernes adgang til sundhedsvæsenet. Som patient kan man selv møde op på skade-

stuerne, man kan ringe til vagtlægen eller man kan ringe til 1813, som er bemandet 

med sygeplejersker. Indførelsen af 1813 har dog ikke ført til nogen nedgang i antallet 

af henvendelser til lægevagten. Så de 22 millioner kroner, som det indtil nu har kostet 

skatteborgerne i Region Hovedstaden, er blot gået til at øge efterspørgslen efter sund-

hedsmæssig rådgivning med en højst tvivlsom sundhedsmæssig effekt, hvilket de fle-

ste da også efterhånden erkender", skriver Peter Magnussen. 

 

Med baggrund i ovennævnte, ønskes en uddybende kommentar samt specifikt svar på 

følgende: 

 

Hvad agter Region Hovedstaden at gøre ved det anførte spild af skatteborgernes penge 

på 22 millioner kroner til en "rådgivning med en højst tvivlsom sundhedsmæssig ef-

fekt"? 

 

Hvad agter Region Hovedstaden at gøre, for at få en bedre dialog og samarbejde med 

Praktiserende lægers Organisation? 

 



   Side 2 

Agter Region Hovedstaden at revurdere sin nuværende politik på området og måske 

skæve mere til en løsning som Region Midtjylland har etableret - i relation til kon-

struktivt samarbejde mellem lægevagten og sygehusene? 

 

Svar: 

Ad 1) Hvad agter Region Hovedstaden at gøre ved det anførte spild af skatteborgernes 

penge på 22 millioner kroner til en "rådgivning med en højst tvivlsom sundhedsmæs-

sig effekt"? 

 

Region Hovedstaden har som et ekstra servicetilbud til borgerne etableret akuttelefo-

nen 1813. Telefonen åbnede den 30. januar 2012.  

 

Akuttelefonen tilbyder borgeren vejledning i almindelige forholdsregler ved akut syg-

dom og tilskadekomst og oplyser om ventetider på regionens akutmodtagelser/-

klinikker.  

 

Der skal arbejdes videre med muligheden for at forhåndsmelde patienter fra akuttele-

fonen 1813 til akutmodtagelser/-klinikker, således at patienternes ventetid starter efter 

opkald til 1813 og dermed inden ankomst til akutmodtagelse eller akutklinik. 

 

Den første monitorering af akuttelefonen 1813 viser, at Regionens borgere har benyt-

tet akuttelefonen i stort omfang, og vurderer, at den vejledning de får, er god. Akutte-

lefonen får ca. 3.500-4.000 opkald ugentligt, og langt hovedparten af borgerne (92 %) 

vurderer, vejledningen i akuttelefonen som enten virkelig god eller god. 

 

Borgerne, der ringer ind, følger i høj grad telefonens anvisning om henvendelse til 

akutmodtagelse/akut-klinik. Dog er det langt fra alle, som benytter sig af akuttele-

fonen, selv om de kender til den. Der er derfor en opgave i at få flere borgere til at 

henvende sig via akuttelefonen, så flere borgere kan få den bedste service og rette be-

handlingstilbud. Der er dels et potentiale for en reduktion i antallet af henvendelser på 

hospitalerne, dels for god borgerservice i at blive henvist til det rette tilbud og samti-

dig til den akutmodtagelse/klinik, der aktuelt har den korteste ventetid 

 

Ad) Hvad agter Region Hovedstaden at gøre, for at få en bedre dialog og samarbejde 

med Praktiserende lægers Organisation? 

 

Der er et konstruktivt samarbejde med PLO-Hovedstaden i mange sammenhænge, 

men regionen er ikke kommet så langt i forhold til samarbejdet med almen praksis om 

akutbetjening; dette gælder både i relation til betjeningen i dagtid og i relation til vagt-

lægeordningen. Regionen håber dog, at en fortsat dialog vil åbne op for samarbejdet 

på sigt.  

 

.Ad) Agter Region Hovedstaden at revurdere sin nuværende politik på området og 

måske skæve mere til en løsning som Region Midtjylland har etableret - i relation til 

konstruktivt samarbejde mellem lægevagten og sygehusene? 



   Side 3 

 

Med vedtagelse af Budget 2013- 2016 er det besluttet, at Akuttelefonen 1813 skal 

styrkes i de kommende år, så flere borgere benytter akuttelefonen, og dermed bliver 

henvist til det rette regionale sundhedstilbud. Dette vil også lette overgangen til visite-

rede akutmodtagelser og akutklinikker, som regionen i henhold til økonomiaftalen 

mellem regionen og Danske Regioner skal gennemføre senest i foråret 2014. Det er 

med budgettet ligeledes besluttet, at den visiterede adgang vil foregå via akuttelefo-

nen.  


